
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2024-2171 del 16/09/2024

OGGETTO:
CALENDARIO E ADEMPIMENTI PER LA RICHIESTA DEL “VOUCHER NIDO” PER LA 
COPERTURA PARZIALE DELLE RETTE PER I SERVIZI 0-3 PRIVATI CONVENZIONATI. 
ANNO EDUCATIVO 2024/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11 Dicembre 2023, riguardante 
l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2024-2026 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 12 Marzo 2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e relativi 
allegati;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;”

RICHIAMATA

La Delibera di Giunta Comunale n. 456/2024  “Delibera riduzioni rette servizi zero tre anni 

anno educativo 2024/2025”, in particolare l’all.2 “Modalità di erogazione dei contributi per 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

l’abbattimento delle rette delle famiglie che utilizzano i servizi 0-3 gestiti da privati 

convenzionati anno scolastico 2024/2025”;

ATTESO CHE il medesimo atto prevede di destinare quota parte delle risorse trasferite 

dalla Regione Emilia Romagna alla riduzione delle tariffe dei servizi 0-3 privati 

convenzionati anche per l’anno educativo  2024/2025, con l’obiettivo di ricercare il miglior 

equilibrio dell’offerta territoriale;

VISTE

La DGR 1072/2024  “Approvazione di una misura per la riduzione degli oneri a carico delle 

famiglie e per favorire l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 

anni per l’anno educativo 2024-2025 – PR FSE+2021/2027 – Priorità 3. Inclusione sociale 

– Obiettivo specifico K)”;

La Delibera di Giunta Comunale n. 437/2023 “Approvazione Convenzione con i gestori di 

servizi zero sei anni e con la Federazione Italiana Scuole Materne”.

PRESO ATTO: 

che lo stanziamento previsto dalla Regione Emilia-Romagna individua quali beneficiari del  

sostegno economico regionale le famiglie dei bambini che sono iscritti/frequentanti i servizi 

educativi per la prima infanzia di cui sopra, che rientrano nelle agevolazioni tariffarie 

previste e commisurate alla dichiarazione ISEE non superiore ai 26.000,00  euro;

che il Comune di Ferrara ha avviato nell’ anno educativo 2021/2022 il progetto 

sperimentale Voucher Famiglia  per la copertura parziale delle rette di frequenza ai servizi 

0-3 a titolarità e gestione privata al fine di ricercare il miglior equilibrio dell’offerta 

territoriale ed ha successivamente deliberato la prosecuzione della stessa misura anche 

per l’anno educativo 2022/23, l’anno educativo 2023/2024 e per l’anno educativo 

2024/2025;

Che il Comune di Ferrara intende proseguire il necessario raccordo con i Soggetti Gestori 

dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità e gestione privata convenzionati, per 

garantire l’accesso ai benefici previsti dal Progetto Regionale anche ai minori frequentanti 

questi servizi (0-3 anni) in possesso dei requisiti, cui andrà quindi destinata.

DISPOSTO quindi 

− che anche le famiglie utenti dei servizi 0-3 privati avranno la possibilità di richiedere 

il voucher comunale con specifica domanda presentata tramite la procedura on line 

nelle modalità e nei tempi indicati nell’avviso che verrà pubblicato sul sito del 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Comune di Ferrara attraverso l’apertura di apposito bando dal 20 settembre 2024 al 

31 maggio 2025;

− l’Amministrazione si riserva di chiudere anticipatamente il portale in caso in cui il 

numero di istanze pervenute fosse superiore alle risorse dedicate;

− il diritto ad usufruire del voucher parte dal mese in cui si è presentata la richiesta, 

per cui farà fede la data di caricamento sul portale, fermo restando il requisito 

fondamentale della effettiva frequenza del servizio.

PRECISATO 

- che ogni mese  l’Amministrazione comunicherà alle famiglie la concessione o rifiuto 

del beneficio richiesto ed ai gestori privati che aderiscono  al progetto voucher 

l’elenco delle  famiglie richiedenti aventi diritto;

- che l’attribuzione dei contributi avverrà fino all’esaurimento delle risorse disponibili 

sopra citate, a favore delle domande pervenute tenuto conto del tempo di 

presentazione della domanda e del valore ISEE inferiore in solo caso di più di una 

domanda per nucleo familiare in presenza di più figli minori iscritti ai servizi 

all’infanzia privati convenzionati.  

     

 EVIDENZIATO  che 

Il voucher viene erogato a fronte di verifica di effettiva frequenza al servizio 

privato certificata dal soggetto gestore.

TENUTO CONTO CHE al progetto aderiscono i seguenti servizi  0-3 privati già 

precedentemente convenzionati: 

1. Nido Beata Beatrice d’Este, Via Massafiscaglia, 40 – Contrapò (Ferrara)

2. Nido Centro Educativo “Arcobaleno”,  Via Castel Tedaldo, 8 – Ferrara

3. Nido  Braghini Rossetti Piazza Buozzi, 15 –  Pontelagoscuro (Ferrara)

4. Nido Don Dioli, Via Modena, 2014 – Ferrara

5. Nido L’Impero dei Bimbi, Via Mambro, 80 – Ferrara

6. Nido aggregato C.I.F. Via Isabella d’Este, 22 – Ferrara

7. Nido Carlo Lega (CIF) Via Arginone, 179 - Ferrara

8. Nido Green Apple, Via Savonarola, 26 – Ferrara



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

9. Nido Mami Education, Via Lucchesi, 5 – Ferrara

10.Nido Beata Maria Chiara Nanetti, Via dei Calzolai, 659 – Francolino (Ferrara)

11.Nido SS. Vincenzo e Anastasio, Via Dei Prati, 16 –  Monestirolo (Ferrara)

12.Nido S.Vincenzo, Via Fossato, 12 – Ferrara

13.Sezione primavera  Smiling Service International School,  Corso Porta Mare, 117–  

Ferrara

14.Sezione primavera  Maria Immacolata, Piazzale Palestina 9 - Ferrara

15.P.G.E Scarabocchiando a casa di Valentina, via Coronella, 71/73 - Ferrara

16.Nido  G. e M. Pedriali, Via Lampone, 1 – Montalbano (Ferrara)

17.Nido Maria Bambina, via Masi, 146 – San Bartolomeo in Bosco (Ferrara)

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni;

- il  Regolamento  di contabilità del Comune di Ferrara 

VISTI gli atti

DETERMINA

1. Di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte 

integrante e sostanziale dello stesso;

2. Che anche le famiglie utenti dei servizi 0-3 privati avranno la possibilità di richiedere 

il voucher comunale con specifica domanda presentata tramite la procedura on line 

nelle modalità e nei tempi indicati nell’avviso che verrà pubblicato sul sito del 

Comune di Ferrara attraverso l’apertura di apposito bando dal 20 settembre 2024 al 

31 maggio 2025;

3. Di precisare che l’ erogazione delle somme assegnate alle famiglie per delega da 

loro avuta  direttamente al gestore privato (che provvederà a rendicontare 

mensilmente l’effettiva iscrizione al servizio a favore delle famiglie aventi diritto al 

voucher);

4. Di dare atto che il contributo viene garantito, qualora permangano i requisiti di 

reddito e di residenza (laddove previsto), per l’intero anno scolastico;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

5. Di dare atto che sono previste condizioni di decadenza del contributo in caso di 

ritiro del minore dalla frequenza del servizio privato o morosità segnalate e attestate 

dal gestore;

6. Di stabilire che il  voucher viene erogato a fronte di verifica di effettiva frequenza al 

servizio privato certificata dal soggetto gestore;

7. Di precisare che il responsabile del procedimento è il  Dott. Sandro Bastia  Dirigente 

dei Servizi Educativi Scolastici e  per le Famiglie;

8. Di provvedere per la pubblicazione del presente atto, secondo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della L. n.190/2012.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


